[image: image1.png]

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

администрации Чухломского муниципального района

Костромской области

ПРИКАЗ

« 15 » сентября 2015 года № 191
	О проведении сетевой муниципальной литературной викторины «Умники и умницы», посвящённой Году Литературы

С целью развития у детей и подростков интереса к русской и мировой литературе, пропаганды чтения и книжной культуры и воспитания духовно–нравственной личности школьников,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 11-13 ноября 2015 года среди команд 2-6 классов школ Чухломского муниципального района сетевую муниципальную литературную викторину «Умники и умницы», посвящённую Году Литературы.
2. Утвердить:

2.1. положение о проведении сетевой муниципальной литературной викторины «Умники и умницы» (Приложение 1).

2.2.состав оргкомитета (Приложение 2);
2.3. списки литературных  произведений для подготовки команд 2 – 6 классов (Приложение 3).

3. Руководителям общеобразовательных учреждений:

3.1.назначить из числа педагогов ответственных за подготовку команд;

3.2.организовать проведение викторины  в общеобразовательной организации.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на зам. зав. МКУ «Методический центр» Н.С. Сорокину.

Зав. отделом образования                                             Т.М. Смирнова

Приложение 1

к приказу отдела образования  администрации Чухломского муниципального района

от «15» сентября 2015 г. № 191
Положение

о проведении сетевой муниципальной литературной викторины «Умники и умницы»

среди 2-6 классов школ района в  2015-2016 учебном году
1. Цели и задачи
создание условий для развития у детей и подростков интереса к русской и мировой литературе через пропаганду чтения и книжной культуры, формирования, сохранения и приумножения духовно – нравственных качеств личности школьников.

2. Учредитель Викторины: отдел образования администрации Чухломского муниципального района

3. Участники Викторины: команды учащихся 2-6 классов школ Чухломского муниципального района.

4. Состав оргкомитета  (Приложение 2)
5.Функции Оргкомитета:

· осуществление общего руководства проведением Викторины;

· определение  формы, порядка и сроков проведения Викторины;

· разработка  заданий  Викторины;
· своевременное проведение Викторины и объективность оценивания работ участников.
· размещение результатов Викторины  на портале отдела образования;

6. Сроки, место проведения и  условия участия
Викторина посвящёна Году литературы и проводится дистанционно для команд 2-6 классов школ района 11-13 ноября 2015 года. Количество детей в команде не ограничено.
Из числа педагогов общеобразовательного учреждения администрацией  назначаются ответственные за подготовку команд.
Руководители команд:

· следуют методическим рекомендациям организаторов Викторины;

· ведут разъяснительную работу с участниками;

· самостоятельно распечатывают для команды текст викторины и рекомендации с портала отдела образования,

· координируют работу команды;

· своевременно размещают бланк команды на портале отдела образования.
Организаторы Викторины на портале отдела образования обеспечивают подготовку и  размещение списков литературы, текстов викторины для команд 2-6 классов,  методических рекомендаций для ответственных педагогов, протокола с результатами Викторины.

7. Подведение итогов и награждение.
Победителями муниципальной сетевой литературной викторины становятся команды, набравшие наибольшее количество баллов. Решение о форме, месте и  дате проведения награждения победивших команд учредитель викторины оставляет за собой.
Приложение 2

к приказу отдела образования  администрации Чухломского муниципального района

от «15» сентября  2015 г. № 191
Состав оргкомитета и жюри
муниципальной  сетевой   литературной викторины

 «Умники и умницы» в 2014-2015 учебном году

1. Сорокина Н.С., зам. зав. МКУ «Методический центр»;

2. Меркулова Э.А., руководитель РМО учителей русского языка и литературы, учитель русского языка и литературы высшей категории МКОУ Чухломская средняя школа им. А.А. Яковлева;

3. Бойкова Е.М., руководитель РМО учителей начальных классов, учитель начальных классов высшей категории МКОУ Чухломская средняя общеобразовательная школа им. А.А. Яковлева.

Приложение 3

к приказу отдела образования  администрации Чухломского муниципального района

от «15 » сентября  2015 г. № 191
Списки

литературных произведений для подготовки команд 2 – 6 классов

	2 класс

прочитать до 11 ноября 2015 года
· Л. Толстой «Два товарища»

· В. Осеева «Три товарища»,  «Синие листья», «Ежинка», «Бабка», «Печенье»
· Н. Артюхова «Трусиха»

· С. Михалков «Мой щенок»

· Л. Толстой «Лев и собачка», «Орёл»

· А. Барто «Лебединое горе»

· Я. Аким  «Неумейка»

· Н. Носов «Заплатка»

· А. Гайдар «Горячий камень»
· В. Чаплина «Лесная кормушка»
	3 класс

прочитать до 11 ноября 2015 года

· Е.Пермяк «Волшебные краски»
· В. Осеева «Волшебное слово»

· Нанайская сказка «Айога»

· А. Барто «Медвежонок-невежа»
· Е. Пермяк «Надёжный человек»
· А. Куприн «Барбос и Жулька»
· Р. Киплинг «Рикки - Тикки - Тави»
· К. Паустовский «Заячьи лапы»
· А. Чехов «Каштанка»
· Л. Пантелеев «Честное слово»
· К. Паустовский «Стальное колечко»

	4 класс

прочитать до 11 ноября 2015 года

· В.Коростылев «Вовка в тридевятом царстве»;

· А.Алексин «В стране Вечных каникул»
· В. Гауф «Карлик Нос»;

· М. Горький «Воробьишко»;

· Н.  Гарин-Михайловский "Тёма и Жучка";
· М. Зощенко «Не надо врать»;

· Г Е.  Пермяк «Случай с кошельком»

· Г.Андерсен «Свинопас».

· Д. Мамин - Сибиряк «Серая Шейка»;

· Б. Житков «Беспризорная кошка»;

· В. Осеева «Бабка»
	5 класс

прочитать до 11 ноября 2015 года

· А.И.Куприн  Рассказ «Ю-ю»

· А.И.Куприн Рассказ «Сапсан»

· Э. Сетон – Томпсон.  Из книги «Рассказы о животных» Рассказ «Чинк»

· Григорий Белых и Леонид Пантелеев. Повесть «Республика Шкид» (глава):«Великий ростовщик»

· Кассиль Л. «У классной доски»

· Воробьёв Е. «Тринадцатый лыжник»

· Симонов К. «Малышка»
· Ю.К. Олёша «Три толстяка».

	6 класс

прочитать до 11 ноября 2015 года

В. Осеева «Бабка», «Сыновья»
К.Г.Паустовский. Растрёпанный воробей.

В.П.Астафьев. Деревья растут для всех.

М.М.Пришвин. Таинственный ящик. Синий лапоть. Лесная капель.
И.С.Тургенев. Хорь и Калиныч
Ю. Яковлев  «Цветок хлеба»

А. Погорельский «Чёрная курица»